A
G

I -
  0

01
0

12
20

PREFEITURA MUNICIPAL
k '.3) DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° 5.16 /2021

Belo Horizonte,  AS  1149  /2021

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 822/2021 — Vereador Baulio Lara —

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 2.300/21, de 22/07/2021.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 822/2021, de autoria do Vereador Braulio

Lara, que solicita informações sobre os esportes olímpicos abrangidos pelas políticas públicas na

cidade de Belo Horizonte, dirigido à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Consultada, a referida Secretaria emitiu resposta por meio do Ofício SMEL/SMGO N°

079/2021, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Felipe Pra es oze berg
Diretor de Acompanhamento Legislativo em exercício
Secretaria Municipal de Governo

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

08/08

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Oficio SMEL/SMGO N° 079/2021

Belo Horizonte. 14 de outubro de 2021.

Assunto: Resposta ao Of. Dirleq n° 2.300/21 — Informação — Esportes Olímpicos.

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, sirvo-me no presente para apresentar resposta ao Of.

Dirleg n° 2.300/21, Requerimento de Comissão n° 822/2021, de autoria do Vereador

Bráulio Lara:

1. Quais projetos esportivos tem como objeto o fomento de esportes olímpicos em

Belo Horizonte?

Esta Secretaria Municipal de Esportes e Lazer desenvolve, no âmbito do Município de

Belo Horizonte, atividades esportivas e de lazer, com o viés da "Democratização do

Esporte e do Lazer", voltando os atendimentos às pessoas idosas, crianças, adolescentes

e adultos. No que tange ao rol de projetos desenvolvidos por esta pasta, o programa

"Superar", destinado às pessoas com deficiência, possui atividades olímpicas, objetivando

o fomento do esporte ide rendimento, corno treiranientos regulares voltados à

competições externas (participação em campeonatos). Também, foi desenvolvido, até o

advento da pandemia. o projeto 'Vêlei sem Limites", do qual 950 atletas com deficiência

visual, intelectual, auditiva, múltipla e autismo, foram atendidos, com treinos no ginásio do

programa 'Superar', possibilitando viagens para ccmpetição em outros estacos

Lado outro, faz parte do calendário de eventos desta Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer o evento "Corrida Rústica para Pessoas com Deficiência", poss bilitando aos

atletas, acima de 6 anos de idade, a participação das provas nas seguintes modalidades:

caminhada, 50m (com ou sem necessidade de ajuda) e corridas de 100m 200m e 1.000m

(sem necessidade de ajudai.

Rua dos Tirnbiras, n° 628 / 8° andar — 3airro: !:uni ton áriof; — CEP 30,140-066
Belo Horizonte / MG — Telefone: (:11) :1246-7050 -- e-rnail gabinetesrielgpbn.gov .b1

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Por fim, o Programa superar atua ofertando 16 modalidades, sendo elas: atletismo,

basquetebol, bocha regular bocha paralimpica, dança. futsal, goalball, judô. natação,

patinação, rúgbi em cadeira de rodas, tênis de mesa, voleibol sentado, parataekwondo,

funcional e percussão.

2. Quais locais públicos em Belo Horizonte tem estruturas que abrangem

modalidades olímpicas e qual a condição atual desses equipamentos (em ginásios,

em escolas, em parques, em prpces, etc.)?

No que se refere a locais administrados por Esta Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer, todos os espaços possibilitam a prática de modalidades olímpicas, como ginásios,

quadras poliesportivas e campos, estando, portanto, em bom estado de conservação,

sendo eles:

1) 	Espaço Esportivo Milionários — Rua David Fonseca, n° 1.386, Bairro

Milionários;

II) Campo do Bonsucesso — Rua da Igreja, n° 147, Bairro Bonsucesso;

III) Espaço Esportivo José Calegário de Cristo, Rua Ulisses Surette, S/N,

Bairro Novo Santa Cecilia;

IV) Centro Esportivo Vale do Jatobá — Avenida Senador Levinho Coelho, n°

2.280, Bairro Vale do Jatobá;

V) Praça Marco Antônio de Menezes — Rua João de Paula, n° 375, Bairro

Sagrada Família;

VI) Praça Louis Braille — Rua Juramento, n° 571, Bairro Saudade

VII) Ginásio Luiza Antônia Pereira — Rua Henrique Lisboa, S/N, Bairro Pousada

Santo Antônio;

VIII) Ginásio São Marcos — Rua Maria Aparecida, n° 150, Bairro São Marcos;

IX) Ginásio Dom Bosco — Rua Tabapuam, no 514, Bairro Dom Bosco;

X) Ginásio Jair Flosino dos Reis — Rua Professor Carlos de Almeida, n° 105,

Bairro Monte Azul:

XI) Superar — Avenida Nossa Senhora de Fátima, n°2.283, Bairro Carlos

Prates.

Rua dos Timbiras, n° 628 / 8° andar - Bairro Funcionários - CEP 30.140-060
Belo Honzonte 1 MG - Telefone: (31) 3246-7050 - e-mail: gabinetesmel@pbh.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
: DE BELO HORIZONTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Renovo votos de estima e consideração

Cordialmente,

Elberto Furtado Júnior
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Ilustríssimo Senhor
Adalclever Ribeiro Lopes
Secretário Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo SMGO

AVULSOS DISTRIBUÍDOS
Em  J(;1  / 	/

Rua dos Timbiras, n° 628 / 8° andar Bairro Funcionários — CEP 30140-060
Belo Horizonte / MG — Telefone: (31) 3246-7050 — e•mail. gab netesmel@pbh gov br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4